Caput secundum.

De Etymologia.

A. De Verbo.

I. De Verbo in universum considerato.

§. 21. De Hebraicae declinationis proprietatibus.

1. Singulare est Hebraico sermoni atque adeo cunctis Semiticis linguis, quod simplici derivatione verbi notio primaria variis sententiae categoriis subiiciatur. Quae sic existunt formae aut genera, ab antiquis grammaticis coniugationes dictae sunt. Septem, quae saepius occurunt, hic enumerantur.

1. Kal significat notionem verbi primitivam, e. g. *necare*.
2. Niphal est Passivum formae Kal: *necari*; subinde vim reflexivam habet.
3. Piël forma intensiva aut iterativa: *trucidare*.
4. Pual Passivum coniugationis Piël: *trucidari*.
5. Hiphil forma causativa: *necem provocare, iubere etc.*

6. Hophal Passivum coniugationis Hiphil: *ad necem provocari.*

7. Hithpaël forma reflexiva et reciproca: *se ipsum et inter se necare.*

Annot. 1. Prima conjugatio appellatur **ḥp** i. e. *levis* sive *simplex*; cetera nomina sunt genera vetusti paradigmatis **ḥyq**.

Annot. 2. Pleraque Verba in Kal existentia non omnes illas coniugationes accipiunt. Contra alia tantummodo in coniugatione Piël, aut in coniugatione Hiphil, aut in Hithpaël adhiberi solent.

2. Declinatio Hebraeorum duas tantum habet temporum formas, Praeteritum et Futurum (quibus quidem aptius nomen datur Perfectum et Imperfectum; non enim elapsi aut venturi temporis, sed consummatae aut durantis actionis signa sunt). Nulla forma adest temporis praesentis, quod plerumque Particípio significatur.

3. Non adsunt formae propriae modorum. Futuri autem temporis formae et pro Coniunctivo et pro modo Iussivo in usu sunt.

4. Secundae et tertiae personae duplex forma est pro genere utroque.

§. 22. De formandis Verborum formis.

1. Duae distinguuntur formae primitivae uniuscuiusque Verbi: *tertia persona Singularis Perfecti et Infinitivus.*

2. Ceterae formae ex formis primitivis quasi radicibus oriuntur partim adiunctis praeformativis, partim adiunctis afformativis, partim vocalium commutatione, partim mediae consonantis (per Dagesch) duplicatione.

3. Praeformativa (seu praeformantia) dicuntur additamenta initio radicis praefixa, afformativa (seu afformantia) vero dicuntur additamenta ad exitum radicis adiecta.

4. Formae primitivae regulariter tribus consonantibus sive radicalibus literis constant.

In declinando Verbo regulae §§. 11—13 prolatae miram formarum varietatem efficiunt. Igitur perspicuitatis causa Verba ad literarum

radicalium conditionem in classes describuntur, et sic discernitur Verbum firmum solis mutis consistens a Verbo infirme, cui semi-vocales in radice sunt. Firmum Verbum et gutturalium occursu et literarum assimilatione certas quasdam mutations patitur, quas iterum oportet singulariter considerari. Igitur ex more veteri Verba mutis simplicibus constantia nominantur regularia, cetera irregularia; et haec quidem sunt aut gutturalia aut assimilantia aut qui-
escentia.

II. De Verbo regulari.

Explicatur Paradigma I in appendice positum (לְפָנֶיךָ necare).

§. 23. De formando Perfecto septem coniugationum.

1. Verbi forma primitiva, i. e. 3. pers. Sing. Perf. Kal, sub prima radicali Kamez (§. 18, 3.), sub secunda, quando Verbum transitivum est, Pathach, quando intransitivum est, saepe Zere, rarius Cholem habet, e. g. נִכַּח necavit, קָרַב gravis fuit, גָּדַל magnus fuit. In paradigmate igitur tertia persona primo loco posita apparet, quia ex ista forma ceterae omnes derivantur.

2. Reliquae sex coniugationes e Kal formantur, partim praeformativis, partim vocalium commutatione, partim duplicata media radicali. Quas commutationes proprium cuiusque coniugationis nomen annunciat; quemadmodum enim פְּעַל affectum est, ut נִפְעַל, הִפְעַל etc. extiterint, sic reliqua quoque Verba afficienda sunt.

§. 24. De formis personalibus Perfecti efficiendis.

1. Personales Verbi formae cum suo genere ac numero efficiuntur per formas pronominum personalium vetustissimas. Ad Praeteritum Kal eae tamquam affomativa accedunt sic:

Sing.	Plur.
נִיְתַּחֲדַשׁ III. pers. fem.	נִתְחַדֵּשׁ III. pers. masc. et fem.
נִתְחַדֵּשׁ II. pers. masc.	נִתְחַדֵּשׁ II. pers. masc.
נִתְחַדֵּשׁ II. pers. fem.	נִתְחַדֵּשׁ II. pers. fem.
נִתְחַדֵּשׁ I. pers. masc. et fem.	נִתְחַדֵּשׁ I. pers. masc. et fem.

In hisce afformativis ad radicem addendis §. 19 observanda est; quapropter ante **נִ** — et **נִ** ultima radicis vocalis excidit.

2. Eadem ratione in omnibus septem coniugationibus personae ex tertia Singularis formantur, excepto, quod *a*. Chirek magnum in Hiphil ante afformativa a vocali incipientia non excidit (v. §. 19), *b*. quod longae ultimarum syllabarum vocales in coniugationibus Piël, Hiphil et Hithpaël accidente afformativo a vocali incipiente corripiuntur ac praeter regulam in Pathach mutantur. Pari modo Zere et Cholem in coniugatione Kal intransitiva (§. 23) corripiuntur. Vocalis igitur ultimae radicis syllabae ante afformativa a consonante incipientia in omnibus Perfecti formis est Pathach.

§. 25. De Infinitivo et Imperativo.

1. Altera Verbi forma primitiva est Infinitivus constructus in omnibus coniugationibus occurrens, cuius formae ex paradigmate discendae sunt. Infinitivo altera quoque forma est rarius occurrens, quae vocales habet productas et dicitur Infinitivus absolutus.

2. Imperativo quatuor sunt formae pro utroque genere et numero secundae personae. Secunda p. Sing. masc. ab Infinitivo non distinguitur; ceterae tres hisce formantur afformativis:

נִ — fem. Sing., **נִ** masc. Plur., **נִ** fem. Plur.

Huc quidem iterum §. 19 pertinet, quia in fem. Sing. et in masc. Plur. una vocalis eliditur. Quo facto quum in Kal duo š'vâ sub primis ponenda sint literis, primum š'vâ in vocalem auxiliarem mutatur (v. §. 18) **רִלְקָ**, **נִלְקָ**.

§. 26. De formando Futuro ac Participio.

1. Futura omnium coniugationum formantur antiquis pronominum personalium formis ante Infinitivum constructum positis simulque generis ac numeri signis ubi opus est ad exitum adiectis. Utraeque notae hae sunt:

Sing.		Plur.
3. m.	—	(גַּ) גַּ
3. f.	תְּ	תְּנָהָ
2. m.	תְּ	תְּ
2. f. (יִתְּ)	תְּ	תְּנָהָ
1. comm.	אֲ	אֲ

Omnia ista praeformativa per se s'vâ mobili notata sunt, quod sub s'vâ compositum esse oportet. Unde ubi Inf. constr. a consonante vocali carente incipit, praeformativa Chirek assumunt (cf. tamen §. 18, 2. b.), v. g. קָטָל־וְקָטָל, נָטָקָן. Ubi vero praeformativa ante תְּ ponenda sunt, He sequens eiicitur, atque praeformativa quoad vocalem in eius locum succedunt v. g. וְקָטָל pro וְקָטָל, וְהָקָטָל pro וְהָקָטָל. Afformativa supra posita ad modulum §. 19. apponuntur.

2. Participium praefixo תְּ pariter formatur, praeterquam quod Pathach, ubi in ultima syllaba est, in Kamez producitur. Kal coniugationi propria Participia sunt; transitivis enim Verbis est Part. Kal activum בָּקָר, passivum בָּקָר, intransitivis Part. act. et קָרְבָּן. Partic. Niphah producta vocali efficitur, נְקָרְבָּן.

§. 27. De Vav conversivo.

1. Perfecto etiam pro Futuro, et Futuro ad designandum tempus praeteritum uti licet, si י illis praeponitur, e. g. בָּקָר necabit, וְיִקְטָל necavit. Istud י Vav conversivum nuncupatur, quoniam formarum significationem convertit. Duplex eius est punctatio: ante Perfectum positum s'vâ assumit, ante Futurum Pathach cum Dagesch forti inseguente (וְיִקְטָל §. 7, Annot. 2, וְאַקְטָל §. 11, 2). Hisce formis conversis Hebraei saepius, quam peculiaribus, utuntur.

2. Vav conversivum plerumque vim copulativam simul includit, quare etiam nomen habet Vav consecutivum. Futuri conversi accentus regulariter ad syllabam anteriorem transfertur, unde ultimae syllabae, si clausa est, vocalis cor-

ripitur (§. 17, 1. a.). e. g. יָאמַר *loquetur*, et *locutus est*, מָתַת *morietur*, et *mortuus est*.

§. 28. De Coniunctivo et Iussivo.

Hebraei Futuro utuntur, ubicunque alias modus Coniunctivus requiritur, v. g. וְמִתְרַנֵּא *finem habeat*, quis dixerit, פָּנָדְתָכָה שֶׁ *ne mentiamini*. Item saepissime Imperativi loco utuntur Futuro (vel Perfecto converso) pro modo Iussivo qui dicitur, v. g. לֹא חֲנַב *non furaberis*, שְׁם וְשַׁבְּתָה *(aedifica domum) et habita in ea*. Proprias Imperativi formas raro adhibent.